antes do acidente e tendo que suportar diariamente os problemas decorrentes da 

sequela do acidente. 

Diante, pois, da acometida debilidade permanente, o Autor, 

primeiramente, ingressou na esfera administrativa a fim de receber a indenização 

que lhe cabia, sendo lhe autorizado o pagamento da quantia de R$ 4.725,00 

(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) e R$ 2.362,50 (dois mil 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) totalizando o valor de 

R$ 7.087.50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)  

correspondente ao dano sofrido. 

Acontece que, desde a data do acidente e até mesmo após o 

recebimento da indenização por via administrativa, a parte Autora continuou a 

realizar tratamento médico em decorrência das sequelas sofridas.

[...]

um dos dedos do pé = R$ 13.500 X 10% = 1.350,00 sendo 

esse valor em decorrência da perda funcional de seu 5º dedo 

do pé esquerdo. 

Portanto, faz jus a parte Autora ao recebimento da diferença 

do valor da indenização que lhe compete, já que esse é R$ 6.075,00 (seis mil e 

setenta e cinco reais), valor esse que deverá sofrer a incidência de correção 

monetária a partir do evento danoso e juros a partir da citação.  

03. DO DIREITO 

Em conformidade com o art. 3º da lei nº 6.194/74, os danos 

pessoais cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte,

[...]

2. - Uma lesão que compromete a vida do Autor, tolhendo a 

sua capacidade laborativa, e trazendo seqüelas permanentes, 

não só físicas, como psicológicas, deve merecer, a título de 

indenização pelo seguro obrigatório, o valor máximo, que é de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). (TJAC – Câmara 

Cível – Apelação Cível nº. 2009.003280-5 – Acórdão nº. 5933 

– Relª. Desª. Miracele Lopes – J: 24.03.2009). 

04.  NEXO DE CAUSALIDADE  

A parte Autora anexa a exordial os documentos necessários a 

comprovação de que as sequelas que suportará por toda a sua vida decorrem do

[...]

honorários advocatícios sem com isso prejudicar seu sustento e o de sua família.  

C) A inversão do ônus da prova, nos termos do inciso VIII do 

art. 6º do CDC; 

D) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a 

Requerida ao pagamento do Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado 

em Lei, no R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais), previsto nos moldes 

do art. 3º, II, §1º, II da Lei 6.194/74, devidamente corrigidos e com a incidência 

de juros moratórios e honorários advocatícios de sucumbência, na ordem de 20% 

do valor da condenação; 

Dá-se a causa o valor de R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e